

**KẾ HOẠCH  
HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC NGOÀI GIỜ LÊN LỚP VÀ HOẠT ĐỘNG TRẢI  
NGHIỆM SÁNG TẠO NĂM HỌC 2021 - 2022**

*Căn cứ Quyết định số 2236/QĐ-UBND, ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021- 2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Nam;*

*Căn cứ Công văn số 1751/SDDT-GDTrH, ngày 01 tháng 9 năm 2021 của GDDT Quảng Nam về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2021-2022;*

*Căn cứ Công văn số 159/PGDĐT-THCS, ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Phòng GDĐT Núi Thành về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022;*

*Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2021-2022 của Trường THCS Nguyễn Khuyến; Ban hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (GDNGLL) xây dựng kế hoạch hoạt động GDNGLL và Hoạt động trải nghiệm sáng tạo (TNST) năm học 2021- 2022 như sau:*

## **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

Hoạt động HDNGLL và Hoạt động TNST là một bộ phận của quá trình giáo dục ở nhà trường. Đó là những hoạt động giáo dục được tổ chức ngoài giờ học các môn văn hóa ở trên lớp. Là sự tiếp nối, bổ sung, hỗ trợ hoạt động dạy học trên lớp, là con đường gắn lí thuyết thực tiễn, tạo nên sự thống nhất giữa nhận thức và hành động, góp phần hình thành tình cảm, niềm tin đúng đắn ở học sinh, nhằm giúp học sinh:

1. Củng cố và khắc sâu những kiến thức của các môn học; mở rộng và nâng cao hiểu biết cho học sinh về các lĩnh vực của đời sống xã hội, làm phong phú thêm vốn tri thức, kinh nghiệm học tập thể của HS.

2. Rèn luyện cho học sinh những kỹ năng cơ bản phù hợp lứa tuổi THCS như: kỹ năng giao tiếp ứng xử có văn hóa; kỹ năng quản lý và tham gia các hoạt động tập thể với tư cách là chủ thể của hoạt động; kỹ năng tự kiểm tra, tự đánh giá kết quả học tập, rèn luyện, củng cố, phát triển các hành vi, thói quen tốt trong học tập, lao động và công tác xã hội.

3. Bồi dưỡng thái độ tự giác tích cực tham gia các hoạt động tập thể và hoạt động xã hội; hình thành tình cảm chân thành, niềm tin trong sáng với cuộc sống, với quê hương đất nước.

4. Tích hợp:

- \* Hoạt động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
- \* Hoạt động giáo dục kĩ năng sống:
- HĐGD phòng chống biến đổi khí hậu, giảm nhẹ rủi ro thiên tai.
- HĐGD bảo vệ sức khỏe và phòng, chống HIV/AIDS.
- HĐGD về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội.
- HĐGD chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên.
- HĐGD bảo vệ môi trường, biển đảo, an ninh quốc phòng.
- HĐGD trật tự, an toàn giao thông.
- Hoạt động hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học hạnh phúc”.
- Chương trình rèn luyện Đội viên. Nghi thức Đội, các chuyên hiệu đội viên.

## **II. CHỦ ĐIỂM GIÁO DỤC HẰNG THÁNG**

<b>THÁNG</b>	<b>CHỦ ĐIỂM GIÁO DỤC</b>
9	Truyền thống nhà trường
10	Chăm ngoan, học giỏi
11	Tôn sư trọng đạo
12	Uống nước nhớ nguồn
01	Mừng Đảng, mừng xuân
02	Mừng Đảng, mừng xuân
3	Tiến bước lên Đoàn
4	Hoà bình và hữu nghị
5	Bác Hồ kính yêu
6,7,8	Hè vui, khoẻ và bồ ích

Tên gọi chủ đề, chủ điểm giáo dục hằng tháng nêu trên được thực hiện thống nhất trong cả nước cho toàn cấp học THCS. Chủ đề năm học thống nhất với chủ đề năm học 2019- 2020 của Đội TNTP Hồ Chí Minh.

## **III. CÁC THÁNG CÓ HOẠT ĐỘNG TRỌNG ĐIỂM THEO CHUYÊN ĐỀ**

Tháng 9/2019: Tháng an toàn giao thông

Tháng 10/2019: Tháng phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội. Phòng chống biến đổi khí hậu, GNRRTT

Tháng 11/2019: Tháng tri ân thầy cô

Tháng 12/2019: Tháng phòng chống HIV – AIDS.

Tháng 01/2020: Tháng xanh hoá trường học - bảo vệ môi trường

Tháng 02/2020: Mừng Đảng- Mừng Xuân

Tháng 3/2020: Tháng thanh niên

Tháng 4/2020: Tháng kỉ niệm ngày thống đất nước

Tháng 5/2020: Tháng kỉ niệm sinh nhật Bác

#### **IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC HĐ GDNGLL**

##### **1. Đối với tiết chào cờ đầu tuần**

Hằng tháng tiết chào cờ theo kịch bản sau:

###### **- Đối với lớp 7, 8, 9:**

+ Chào cờ

+ Sinh hoạt văn nghệ

+ Tổng kết thi đua (Tổng phụ trách)

+ Nhận xét triển khai nội dung, chủ điểm giáo dục, hoạt động giáo dục trong tuần, trong tháng (Tổng phụ trách)

+ Triển khai các nội dung khác (các bộ phận có liên quan đăng ký trước để TPT xếp lịch và bố trí thời gian hợp lý)

+ Đố vui dưới cờ (Tuần cuối của mỗi tháng)

+ Xổ số điểm học tốt (Tuần thứ 3 của tháng 11, tháng 3)

+ Phát biểu đánh giá của lãnh đạo nhà trường

+ Phân công trực.

**Đối với lớp 6:** Tiết chào cờ chỉ thực hiện trong 15 phút đầu tiết và 30 phút còn lại dành cho thời gian trải nghiệm hướng nghiệp theo SGK (TPT và GVCN phối hợp soạn giáo án)

##### **2. Đối với tiết hoạt động ngoài giờ của lớp 7, 8, 9**

- Mỗi tháng có 2 tiết HĐGDNGLL theo chủ đề trong PPCT thống nhất chung cho toàn trường. Có lòng ghép giáo dục kĩ năng sống và các vấn đề toàn cầu.

- Thực hiện tiết hoạt động GDNDLL vào chiều thứ 5 tuần thứ 2 hằng tháng.

- Đối với tiết hoạt động ngoài giờ, giáo viên chủ nhiệm là người soạn giáo án và trực tiếp chỉ đạo, quản lý tiết HĐNGLL. Trong quá trình thực hiện, giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn, cổ vũ cho học sinh chủ động tổ chức và điều hành hoạt động của tập thể, tạo điều kiện để học sinh phát huy vai trò tự chủ, sáng tạo trong các hoạt động. Chuyển mạnh sang hướng hoạt động trải nghiệm sáng tạo.

- Quy định tính tiết cho hoạt động GDNGLL: Ngoài 4 tiết được tính cho công tác chủ nhiệm thì GVCN được tính thêm 2 tiết/ lớp/ tháng khi tổ chức hoạt động GDNGLL.

##### **3. Các hoạt động khác**

Trong năm học các hoạt động ngoài giờ khác được tổ chức theo kế hoạch dựa vào các chủ điểm, các ngày lễ lớn trong năm (có kế hoạch chi tiết).

## V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

### 1. Mục tiêu đánh giá

- Đánh giá nhận thức của học sinh về các vấn đề trong chương trình, về các năng lực mà học sinh cần rèn luyện.

- Động viên, khích lệ tinh thần tham gia các hoạt động tập thể, phấn đấu vươn lên về mọi mặt để hoàn thành tốt nhiệm vụ của học sinh.

### 2. Nội dung đánh giá

+ Đánh giá về **mức độ nhận thức** các vấn đề mà nội dung hoạt động cần chuyển tải.

+ Đánh giá về **ý thức trách nhiệm** tham gia các hoạt động tập thể.

+ Đánh giá hiệu quả **đóng góp của cá nhân học sinh** vào việc tổ chức thực hiện các hoạt động...

### 3. Quy trình đánh giá

- Cuối mỗi HĐ từng cá nhân tự đánh giá, sau đó tập thể đánh giá cuối cùng GVCN đánh giá. Cuối tháng xếp loại tổng hợp chung về hạnh kiểm. Đánh giá hạnh kiểm cuối HK là tổng hợp đánh giá hàng tháng.

- Ban HĐNG sẽ tổ chức kiểm tra, đánh giá hoạt động của các lớp.

## VI. CÁC HOẠT ĐỘNG NGÀY LỄ VÀ TỔNG KẾT NĂM HỌC

1. Triển khai tuần “Sinh hoạt tập thể”. Tổ chức khai giảng năm học mới. Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19, Mắt học đường và các bệnh tật liên quan đến học đường.

2. Hướng ứng tháng ATGT. Tham gia thi Pháp luật trực tuyến, khoa học kĩ thuật... Thành lập Câu lạc bộ Tiếng Anh, Văn nghệ, TDTT, Quyền trẻ em. Giao lưu văn hóa, văn nghệ với Trung tâm nghệ thuật tình thương

3. Hội vui Trung thu (Thi múa Lân, Mâm ngũ quả)

4. Tổ chức thi Vẽ tranh về phòng chống biến đổi khí hậu, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, Đội viên đa tài.

5. Hội khỏe Phù đồng cấp trường, tham gia hội khoẻ phù đồng cấp huyện

6. Sinh hoạt kỉ niệm ngày Nhà Giáo Việt Nam 20-11. Tổ chức phong trào thi đua “Lớp học tốt-Hoa điểm 10”

7. Thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ”

8. Thực hiện có hiệu quả phong trào xây dựng “Trường học hạnh phúc”, “Lớp học thân thiện”.

9. Tổ chức Thi Thuyết trình văn học, Hùng biện Tiếng Anh (OTE), Đại sứ văn hóa đọc.

10. Thực hiện phong trào “Áo mới tặng bạn” cho học sinh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán.

11. Tổ chức tìm hiểu Luật trẻ em. Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.
12. Mở lớp cảm tình Đoàn và tổ chức Lễ kết nạp Đoàn.
13. Tổ chức Hội trại 26/3 (2 ngày 1 đêm)
14. Tổ chức Hoạt động trải nghiệm “Mừng non sông thống nhất”
15. Tổ chức sinh hoạt kỉ niệm ngày sinh nhật Bác.
16. Tổng kết năm học. Lễ tri ân - Ra trường.

## VII. NHỮNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Tháng	Nội dung	Người thực hiện và tham gia	Ghi chú
9	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tham gia lao động toàn Trường để đón chào năm học mới.</li> <li>- Học sinh tựu trường, GVCN biên chế lớp, bầu chọn Ban cán sự lớp.</li> <li>- Quán triệt cho học sinh Nội quy và các quy định khác.</li> <li>- Chuẩn bị nội dung Lễ khai giảng</li> <li>- Bàn giao CSVC cho GVCN</li> <li>- GVCN ổn định nề nếp lớp, TPT phối hợp với GVCN lấy danh sách học sinh, thống kê số liệu. Lập ban trực cờ đỏ đi vào hoạt động.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN</li> <li>- GVCN và TPT Đội</li> <li>- BGH, TPT đội, GVCN, GV GD&amp;CD</li> <li>- BGH, GVCN, TPT, TKHĐ.</li> <li>- HP, GVCN</li> <li>- TPT và GVCN lớp</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai hoạt động GDNGLL và công tác hướng nghiệp lớp 9.</li> <li>- Tổ chức hoạt động GDNGLL chủ điểm tháng 9; hoạt động hướng nghiệp chuyên đề 1.</li> </ul>	PHT+TPT+GVCN	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tập huấn đội trưởng, đội nghi lễ. Tổ chức Lễ khai giảng với các nội dung theo kế hoạch riêng.</li> </ul>	- Ban tổ chức Lễ	Tổ chức tại sân trường
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức các hoạt động chào mừng CM tháng 8 và Quốc khánh 2/9.</li> </ul>	- PHT, TPT và GVCN.	Tiết chào cờ
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện chủ điểm “Truyền thống nhà trường” (theo PPCT)</li> </ul>	- GVCN thực hiện 2 chủ đề	Trong mỗi lớp
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ngoại khóa ATGT, tổ chức ký kết thực hiện ATGT.</li> </ul>	- BGH – TPT - GVCN	Lớp học
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh</li> </ul>	TPT- nhân viên phụ trách y tế	Chào cờ
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đại hội Chi đội</li> </ul>	- GVCN thực hiện, TPT hướng dẫn nội dung.	Trong mỗi lớp
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện đồ vui dưới cờ (chủ đề: ATGT, QK 2/9)</li> </ul>	Lớp trực	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra sổ Chi đội các lớp</li> </ul>	- TPT kiểm tra, viết thành biên bản để các lớp bổ sung, sửa chữa.	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích</li> </ul>	BGH+TPT+GVCN	

	cực” và “Giữ gìn trường em xanh, sạch, đẹp”.		
	- Lập hồ sơ theo dõi HS nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, lưu ban, vi phạm đạo đức... có nguy cơ bỏ học.	- PHT + TPT + GVCN	
	- Văn nghệ dưới cờ	TPT – Lớp trực	
	- Tổ chức Sinh hoạt Trung thu	BGH, TPT, GVCN	
	- Các lớp đánh giá kết quả HĐGDNGLL và xếp loại đạo đức học sinh tháng 9	- GVCN thực hiện và nộp cho TPT tổng hợp	
10	- Thực hiện chủ điểm “Chăm ngoan, học giỏi” (theo PPCT)	- GVCN lớp chuẩn bị nội dung thực hiện 2 chủ đề	Trong mỗi lớp
	- Hoạt động hướng nghiệp chuyên đề 2		
	- Đồ vui dưới cờ	- Lớp trực	
	- Đại hội Liên Đội và chuẩn bị thi đội viên đa tài	- TPT Đội chuẩn bị hồ sơ, công tác nhân sự, ... tập 2 tiết mục văn nghệ và phút sinh hoạt truyền thống	Hội trường
	- Tuyên truyền “Phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội trong trường học”	- Tổ Xã hội 2 chuẩn bị nội dung. GVCN quản lý học sinh.	Làm trong tiết chào cờ
	- Trao đổi kinh nghiệm học tập ở một số bộ môn. Những em học tập tốt sẽ nêu kinh nghiệm của mình cho các bạn khác học tập.	- PHT, TPT Đội và GVCN lớp. - GVCN lớp 9 và 8 chọn học sinh báo cáo.	Làm trong tiết chào cờ.
	- Tổ chức Thi Vẽ tranh về phòng chống Biến đổi khí hậu, GNRRTT	- BGH – TPT – GVCN	
	- Thực hiện 1 chuyên hiệu RLĐV	- TPT Đội chuẩn bị nội dung.	
	- Tổ chức giải HKPD cấp trường	- BGH - GV	
	- Tổ chức nói chuyện dưới cờ nhân ngày 15/10 và đọc thư Bác. (Bác Hồ gửi thư lần cuối cho Ngành GD)	- TPT	Tổ chức ở tiết chào cờ.
	- Tập huấn công tác Đội cho Chi Đội	TPT - GVCN	
	- Triển khai múa hát tập thể giờ ra chơi		
	- Phát động phong trào thi đua đợt I và Phát động thi đua “Lớp học tốt- Hoa điểm 10”	- TPT chuẩn bị nội dung. - TPT và GVCN triển khai thực hiện.	Tiết CC và tiết CN lớp
	- Văn nghệ dưới cờ	- TPT – GVCN lớp trực	
	- Ngoại khóa “Sức khỏe sinh sản vị thành niên”	Chi đoàn, Trung tâm chăm sóc sức khỏe huyện	

	<ul style="list-style-type: none"> <li>Các lớp đánh giá kết quả HĐGDNGLL và xếp loại đạo đức học sinh tháng 10</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>GVCN thực hiện và nộp cho TPT tổng hợp</li> </ul>	
11	<ul style="list-style-type: none"> <li>Thực hiện chủ điểm “Tôn sư trọng đạo” (theo PPCT) và hoạt động hướng nghiệp chuyên đề 3</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>GVCN lớp chuẩn bị nội dung thực hiện 2 chủ đề</li> </ul>	Trong mỗi lớp
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Đố vui dưới cờ</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Lớp trực</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Triển khai cuộc thi “Pháp luật trực tuyến”</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Theo hướng dẫn của HĐĐ</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tuyên truyền sinh hoạt dưới cờ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>TPT chuẩn bị 1 bài viết về lịch sử ngày 20/11.</li> </ul>	Tổ chức vào tiết chào cờ
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tổng kết thi đua “Lớp học tốt-Hoa điểm 10”</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-TPT</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>HS dâng hoa, văn nghệ và phát biểu cảm nghĩ trong Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>TPT chuẩn bị nội dung, chuẩn bị hoa, chọn học sinh, tập luyện 2 tiết mục văn nghệ.</li> </ul>	Ở hội trường
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tổng kết phong trao thi đua đợt I</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TPT tổng kết và chuẩn bị phần thưởng. Nếu được những kết quả và những tồn tại để học sinh rút kinh nghiệm, đánh giá khách quan các lớp.</li> <li>- TPT chuẩn bị phần thưởng cho các giải.</li> </ul>	Làm trong tiết chào cờ.
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Thực hiện 1 chuyên hiệu</li> <li>Văn nghệ dưới cờ</li> <li>Kiểm tra sổ Chi đội các lớp</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TPT Đội chuẩn bị nội dung.</li> <li>- TPT – GVCN lớp trực</li> <li>- TPT kiểm tra, viết thành biên bản để các lớp bổ sung, sửa chữa.</li> </ul>	
12	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tham gia thi HSG lớp 9 cấp huyện</li> </ul>		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tổ chức thi Thuyết trình văn học</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tổ XH2</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Các lớp đánh giá kết quả HĐGDNGLL và xếp loại đạo đức học sinh tháng 11.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>GVCN thực hiện và nộp cho TPT tổng hợp</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Thực hiện chủ điểm “Uống nước nhớ nguồn” (theo PPCT) và hoạt động hướng nghiệp chuyên đề 4</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>GVCN lớp chuẩn bị nội dung thực hiện 2 chủ đề</li> </ul>	Trong mỗi lớp
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ xã</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Chi đoàn + TPT Đội + 1 lớp học sinh.</li> </ul>	Tại NTLS xã
12	<ul style="list-style-type: none"> <li>Đố vui dưới cờ</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Lớp trực</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Xếp loại thi đua các lớp cuối học kỳ I.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>BGH, GVCN và TPT</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tổ chức tuyên truyền kiến thức phòng chống HIV/AIDS cho HS nhân ngày phòng chống HIV/AIDS (1/12)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Tổ TN 2 chuẩn bị nội dung</li> </ul>	Tiết Chào cờ

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường kiểm tra nề nếp học tập, tạo điều kiện để học sinh ôn tập kiểm tra học kỳ I đạt kết quả tốt</li> <li>- Tổ chức ngoại khóa “Hình ảnh anh bộ đội cụ Hồ” nhân ngày 22/12</li> <li>- Văn nghệ dưới cờ</li> <li>- Tổ chức thi OTE</li> <li>- Các lớp đánh giá kết quả HĐGDNGLL và xếp loại đạo đức học sinh tháng 12 và cuối HKI</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN lớp + TPT+ Cờ đỏ phổi hợp thực hiện</li> <li>- Mời cựu chiến binh xã chuẩn bị nội dung và báo cáo.</li> <li>- TPT – GVCN lớp trực</li> <li>-BGH, Tổ XH1</li> <li>- GVCN thực hiện và nộp cho TPT tổng hợp</li> </ul>	
1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện chủ điểm “Mừng Đảng, mừng Xuân” (theo PPCT) và hoạt động hướng nghiệp chuyên đề 5</li> <li>- Phát động phong trào “<b>Xuân ám áp-Tết yêu thương</b>” giúp đỡ các bạn học sinh nghèo, khó khăn may áo Tết.</li> <li>- Đồ vui dưới cờ</li> <li>- Tổ chức kỷ niệm ngày Truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (9/1)</li> <li>- Tổ chức sơ kết Hoạt động Giáo dục Ngoài giờ lên lớp</li> <li>- Phát động phong trào thi đua đợt II và phát động thi đua “Điểm học tốt”</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN lớp chuẩn bị nội dung thực hiện 2 chủ đề</li> <li>- TPT phát động, thực hiện, tổng kết.</li> <li>- GVCN chọn đối tượng hsinh.</li> <li>- Lớp trực</li> <li>- TPT chuẩn bị bài báo cáo.</li> <li>- BGH chuẩn bị nội dung</li> <li>- TPT chuẩn bị nội dung.</li> <li>- TPT và GVCN triển khai thực hiện.</li> <li>-TPT+CĐ</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Trong mỗi lớp</li> <li></li> <li></li> <li>Trong tiết chào cờ</li> <li>Toàn thể HDSP</li> <li>Tiết CC và tiết CN lớp</li> </ul>
	Triển khai kế hoạch nhỏ (thu vỏ lon bia, giấy vụn), xây dựng “Quỹ vì bạn nghèo”,		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chi Đoàn và Liên đội phối hợp chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ và thăm, tặng quà gia đình chính sách.</li> <li>- Tổ chức Hoạt động Trải nghiệm sáng tạo “Ý tưởng kết nối”</li> <li>- Quán triệt học sinh toàn trường những điều cần thiết trong thời gian nghỉ Tết nguyên đán (2018)</li> <li>- Thực hiện 1 chuyên hiệu</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BCH chi Đoàn, TPT Đội lên kế hoạch chỉ đạo và thực hiện.</li> <li>- Thông báo cho Đoàn xã biết trước.</li> <li>BGH, TPT</li> <li>- Ban giám hiệu + TPT Đội chuẩn bị nội dung.</li> <li>- TPT Đội chuẩn bị nội dung.</li> </ul>	
	- Tiếp tục thực hiện chủ điểm “Mừng Đảng, mừng Xuân” (theo PPCT) và hoạt động hướng nghiệp chuyên đề 6	- GVCN lớp chuẩn bị nội dung thực hiện 2 chủ đề	Trong mỗi lớp

2	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức ngoại khóa với chủ đề “Công ơn của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh” nhân kỷ niệm ngày thành lập Đảng (3/2/1930- 3/2/2015). và ngày sinh cụ Nguyễn Khuyến (15/02/1835)</li> <li>- Tham gia thi Thuyết trình văn học và Hùng biện Tiếng Anh, Đại sứ văn hóa đọc</li> <li>- Lên kế hoạch triển khai hoạt động nhân kỷ niệm ngày thành lập Đoàn.</li> <li>- Chuẩn bị nội dung cho HS học, ôn lại về các kiến thức xã hội, các nội dung chương trình công tác Đội trong năm học để phục vụ công tác kiểm tra Đội.</li> <li>- Thực hiện 1 chuyên hiệu</li> <li>- Văn nghệ dưới cờ</li> <li>- Tham gia Điền kinh, bóng chuyền và bóng đá THCS cấp huyện</li> <li>- Các lớp đánh giá kết quả HĐGDNGLL và xếp loại đạo đức học sinh tháng 1, 2.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ XH 2 chuẩn bị nội dung báo cáo và các câu hỏi về lịch sử Đảng CSVN.</li> <li>- GVCN tham gia cùng với HS lớp mình.</li> <li>- Theo hướng dẫn của Phòng</li> </ul>	Sân trường
3	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện chủ điểm “Tiến bước lên Đoàn” (theo PPCT) và hoạt động hướng nghiệp chuyên đề 7</li> <li>- Tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày khởi nghĩa Hai Bà Trưng.</li> <li>- Đồ vui dưới cờ</li> <li>- Tổng kết phong trao thi đua đợt II và thực hiện xổ số “Điểm học tốt”.</li> <li>- Tổ chức cắm trại chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đoàn (26/3) và hưởng ứng Tháng Thanh niên và Giải phóng Núi Thành (24/3) theo kế hoạch của Chi đoàn (Có kế hoạch cụ thể)</li> <li>- Văn nghệ dưới cờ</li> <li>- Các lớp đánh giá kết quả HĐGDNGLL và xếp loại đạo đức học sinh tháng 3.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BGH, BCH chi đoàn, TPT Đội họp thống nhất nội dung và đề ra kế hoạch.</li> <li>- TPT chuẩn bị nội dung.</li> <li>- GVCN động viên, nhắc nhở và kiểm tra học sinh.</li> <li>- TPT Đội chuẩn bị nội dung.</li> <li>- TPT – GVCN lớp trực</li> <li>- Khanh, Vũ, Tiến, Ý</li> <li>- GVCN thực hiện và nộp cho TPT tổng hợp</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Có kế hoạch cụ thể riêng</li> <li>- Trong mỗi lớp</li> <li>- Trong tiết chào cờ</li> <li>- Làm trong tiết chào cờ.</li> <li>- Toàn trường</li> <li>- TPT – GVCN lớp trực</li> <li>- GVCN thực hiện và nộp cho TPT tổng hợp</li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện chủ điểm “Hòa Bình và hữu nghị” (theo PPCT) và hoạt động hướng nghiệp chuyên đề 8</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN lớp chuẩn bị nội dung thực hiện 2 chủ đề</li> </ul>	Trong mỗi lớp
4	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đố vui dưới cờ</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ XH 1</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra sổ Chi đội các lớp</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TPT kiểm tra, viết thành biên bản để các lớp bổ sung, sửa chữa.</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường kiểm tra nề nếp học tập, tạo điều kiện để học sinh ôn tập kiểm tra học kỳ II đạt kết quả tốt</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN lớp + TPT+ Cờ đỏ phổi hợp thực hiện</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hoàn thành hồ sơ công tác Đội chuẩn bị cho kiểm tra cuối năm.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TPT chuẩn bị hồ sơ, viết báo cáo tổng kết (trình BGH xem trước khi phát hành phô-tô), kiểm tra, đôn đốc các lớp thực hiện.</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức đón đoàn kiểm tra công tác Đội</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TPT chuẩn bị mọi việc, tham mưu BGH kịp thời để đạt kết quả cao.</li> </ul>	Sân trường
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức hoạt động trải nghiệm: “Mừng non sông thống nhất”</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BGH –TPT- GVCN</li> </ul>	Sân trường
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện 1 chuyên hiệu</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TPT Đội chuẩn bị nội dung.</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Văn nghệ dưới cờ</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- TPT – GVCN lớp trực</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Các lớp đánh giá kết quả HĐGDNGLL và xếp loại đạo đức học sinh tháng 4.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN thực hiện và nộp cho TPT tổng hợp</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thực hiện chủ điểm “Bác Hồ kính yêu” (theo PPCT) và hoạt động hướng nghiệp chuyên đề 9</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN lớp chuẩn bị nội dung thực hiện 2 chủ đề</li> </ul>	Trong mỗi lớp
5	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đội (15/5) và ngày sinh của Chủ tịch HCM (19/5).</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ XH 2 chuẩn bị nội dung. TPT chuẩn bị phần thưởng.</li> </ul>	Tổ chức tiết chào cờ
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai các trò chơi dân gian trong lớp học</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN chuẩn bị nội dung và tổ chức. Mời BGH, TPT tham dự</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Các lớp tổng kết HĐGDNGLL và xếp loại đạo đức học sinh cuối năm.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- GVCN thực hiện và nộp cho Thầy Anh tổng hợp</li> </ul>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức Lễ Bé giảng năm học (có kế hoạch cụ thể riêng)</li> <li>- Bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương, sinh hoạt trong hè</li> <li>- Tổ chức cho HS tham quan di tích Lịch sử</li> </ul>	<p>Toàn trường</p>	
6.7.8	<ul style="list-style-type: none"> <li>- HS tham gia sinh hoạt địa phương theo kế hoạch của hoạt động hè của xã.</li> </ul>	Xã đoàn	

Trên đây là kế hoạch hoạt động Giáo dục NGLL và Hoạt động TNST năm học 2021- 2022 của Trường THCS Nguyễn Khuyến. Các thành viên và bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- HDSP (thực hiện);
- Lưu VT.

KÝ HIỆU TRƯỞNG



**Võ Hồng Khanh**



диплом № 57